
RICHIESTA ESONERO PAGAMENTO  

TASSE DI ISCRIZIONE/FREQUENZA/ESAMI DI STATO  

PER MERITO O REDDITO 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’I.I.S. “G. VERGA” MODICA 

 
Il/La sottoscritto/a  ________in qualità 

di genitore/tutore dell’alunno/a____________________________________________________nato/a a 

 il  classe  sez.______ 
 
Tel.__________________________ Email_________________________________________________ 

 

CHIEDE 
 

l’esonero l’a.s. 20___/20___ dal pagamento delle tasse scolastiche per  

 iscrizione e frequenza classe quarta pari a €6,04 + €15,13 

 frequenza classe quinta pari a €15,13 

 esami di stato classe quinta pari a €12,09 

     A tal fine dichiara che il proprio/a figlio/a 

 non è ripetente 

 nello scrutinio finale dell’a.s. 20___/20___presume di ottenere/ha ottenuto l’ammissione alla 

classe successiva con la media dei voti di almeno 8/10. 

 Per ISEE in corso di validità (dopo il 15 gennaio di ogni anno) €__________________________  

 
Si allega copia dell’ISEE 

Data   
FIRMA 

 

  

 
Esonero dalle tasse scolastiche 
L’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è previsto per merito, per motivi economici e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. 
Questi tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche statali. 
Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che conseguono una votazione non inferiore alla media di otto decimi 
negli scrutini finali. Per motivi economici è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto 
anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari con ISEE pari o inferiore a € 20.000,00. 
Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari, sono dispensati dalle tasse scolastiche gli alunni e i candidati delle seguenti categorie: 
a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; 
b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di 
mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 
c) ciechi civili. 
L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati od invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di 
guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro. 
Il voto di comportamento non inferiore a otto decimi consente l’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche. 


